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Det nya normala
Det som ifjol kändes som något temporärt 
har alltmer kommit att bli en ny 
normalitet. Vi har lärt oss att leva med 
snabba omställningar och att planera 
för oförutsägbara framtidsscenarion. 
Samtidigt har pandemin också visat oss 
nya sätt att tänka om det som tidigare 
varit självklart i verksamheten.

Vi har bland annat, likt många andra, 
insett värdet i att bli mer digitala i våra 
mötesformer.  Vid samråd och dialoger 
har geografiska förutsättningar inte spelat 
någon roll för deltagandet.

En snöstormig kväll visade sig vara ett 
ypperligt tillfälle för unga klimatkämpar 
från hela Sverige att samlas i samma 
digitala rum som klimat- och 
miljöministern. Och kanske finns det 
något symboliskt över det i relation till 
NOD:s uppdrag – att kunna sammanföra 
det ideella och offentliga på likvärdiga 
premisser. Kanske är det något vi borde se 
som det nya normala?

Just det nya normala var något vi i våras 
valde att stanna till vid och gräva lite 
djupare i. Inte bara i relation till vår egen 
verksamhet utan också för de sektorer 
vi arbetar med att sammanföra. Som 
avslutning på vårt ”pandemiuppdrag” 
tog vi oss därför an ett framåtblickande 
perspektiv, med hållbar omstart i sikte.

Inledning

”Kanske finns det något symboliskt över det i relation 
till NOD:s uppdrag – att kunna sammanföra det 
ideella och offentliga på likvärdiga premisser” 
- Karin Neuhaus, kanslichef NOD
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Kansliets arbete
Hemarbete har varit dominerande under 
året och först den 1 september återgick 
kansliet till att delvis vara på plats i NOD:s 
lokaler.

I slutet av våren fattade styrgruppen 
beslut om att inte förlänga kontraktet 
på lokalerna på Vasagatan, utan efter 
årsskiftet 2021/2022 istället flytta till 
mindre lokaler utan resurser att låna ut 
och erbjuda mötesrum.

Detta har delvis skett som en konsekvens 
av att det digitala formatet visat sig 
framgångsrikt för den verksamhet som 
NOD bedriver. Detta innebar att 2021 också 
avslutade NOD:s tid i dessa lokaler.

Bemanningen på kansliet har under året 
förstärks med en extern konsult på deltid, 
fokuserad på kommunikationsarbete. En 
medarbetare har varit föräldraledig sedan 
halvårsskiftet. 

Tjänstefördelningen på NOD:s kansli har 
under 2021 sett ut som följer: 

Kanslichef    100% 
Kommunikationsansvarig  100% 
Projektledare    100% 
Projektledare   100% 
(föräldraledig, juni-dec)  
Projektledare/Handläggare PGF   
50%+50% 
Kommunikatör/extern konsult 75%

Genom att fråga ett stort antal ideella 
organisationer och samtidigt kartlägga 
myndigheters utredningar och uttalanden, 
tog vi fram en lägesrapport om socialt 
och ekologiskt hållbara lärdomar från 
pandemin. Lärorikt och intressant att se 
hur så många aktörer bestämt sig för att 
använda omstarten som en hävstång för 
nya, mer hållbara arbetssätt.

Under året har vi också valt att djupdyka 
i några specifika teman. Framför allt 
har det handlat om demokratifrågor och 
Agenda 2030, men under en månad i 
höstas tog vi även ett intensivt grepp om 
EU. Inga små frågor att djupdyka i, men 
tack vare vår nära kontakt med både den 
ideella och offentliga sektorn har vi kunnat 
konkretisera mycket av det komplexa som 
hör frågorna till.  

Sedan 2020 följeforskas det på NOD:s 
verksamhet. Det är ett arbete som bidragit 
till både eftertänksamhet och stadga i 
vår verksamhetsinriktning. Vi är därför 
mycket glada över att som en bilaga till 
verksamhetsberättelsen även i år bifoga 
årsrapporten från följeforskningen, 
som kompletterar med perspektiv på 
verksamheten under året som gått.

Det blev återigen ett utmanade år, med 
nya erfarenheter bortom vad vi någonsin 
hade kunnat tänka oss. Med utmanande 
tider kommer helt klart ny kunskap och 
nya arbetssätt, det vet vi nu för säkert!

Karin Neuhaus, kanslichef NOD       
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styrgruppen 
Styrgruppen för NOD har haft 
fyra ordinarie möten under 2021. 
Hannah Kroksson (LSU – Sveriges 
ungdomsorganisationer) har varit 
ordförande och Carl-Johan Friman 
(Kulturdepartementet) vice ordförande. 

Utöver dessa ordinarie möten har 
civilsamhällesparten arbetat en heldag 
med en extern konsult i syfte att fullfölja 
det uppdrag som det årliga mötet 2020 gav 
partens representanter i styrgruppen. 

Uppdraget syftade till att vidga det 
partsgemensamma arbetet och se över 
strukturer för detta. Därtill har hela 
styrgruppen haft möten tillsammans 
med samma konsult under en halvdag 
för att arbeta med strukturerad 
verksamhetsplanering inför 2022 samt se 
över processer för arbetet inom ramen för 
styrgruppens uppdrag.

Civilsamhället har under 2021 bemannat 
sina sju platser i styrgruppen med 
representanter från organisationerna 
LSU – Sveriges Ungdomsorganisationer, 
Forum – idéburna organisationer med 
social inriktning, Giva Sverige, Civos, 
Ideell kulturallians, Sveriges Kristna Råd 
och Funktionsrätt Sverige.

Den 10 november höll parten sitt årliga 
möte. På detta möte omvaldes samtliga 
organisationer vilket innebär att samma 
aktörer som tidigare under året även 
fortsättningsvis bemannar platserna i 
styrgruppen. 

Regeringskansliet har bemannat sina fyra 
ordinarie platser i styrgruppen
med två tjänstepersoner från 
Kulturdepartementet, en tjänsteperson 
från Arbetsmarknadsdepartementet 
(Enheten för integration och arbetet mot 
segregation) samt en tjänsteperson från 
Miljödepartementet (Klimatenheten). 

Civilsamhällesparten har under 
vårterminen 2021 haft två partsmöten 
med samtliga anslutna organisationer 
inbjudna. 

Vid två tillfallen under året har 
styrgruppen och SKR (Sveriges Kommuner 
och Regioner) haft dialogmöten. Liksom 
under 2020 var ett av dessa möten ett 
större möte med bred representation från 
både NOD och SKR. 
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Därutöver genomfördes ett 
informationsmöte om Sveriges 
frivilligrapportering tillsammans med 
Miljödepartementet och UD.

Med bakgrund i Agenda 2030-processer 
som initierades tidigare genomförde NOD 
och Miljödepartementet tre tematiska 
samråd under rubriken ”Det nationella 
genomförandet av Agenda 2030 i 
samverkan med civilsamhället”.

Formerna för arbetet planerades med 
utgångspunkt från Europarådets 
kod ”Europeisk kod för idéburna 
organisationers medverkan i 
beslutsprocessen”. Samråden var följande:

■  30/9 - ”Lämna ingen utanför” 
■  28/10 - ”Barns och ungas delaktighet” 
■  2/12 - ”Hållbar återhämtning”

Till samråden bjöds olika, för de valda 
ämnena, relevanta civilsamhällesaktörer 
in. Totalt medverkade över                            

Dialoger och samråd
 
Som NOD:s kärnverksamhet har 
dialogerna och samråden varit en bärande 
del av arbetet under året. I takt med att 
behovet av och kännedomen om NOD har 
ökat, tillsammans med det faktum att 
både offentliga och ideella aktörer finner 
strukturen relevant och givande, har 
samråden under året både varit fler till 
antalet och som en naturlig konsekvens 
också lockat fler deltagare än tidigare.

Inom ramen för denna verksamhet har ett 
stort antal möten hållits. Ett nytt format 
för arbetet har varit den serie samråd 
som arrangerades under rubriken ”Det 
nationella genomförandet av Agenda 
2030 i samverkan med civilsamhället” 
tillsammans med Miljödepartementet. 

Mer om denna serie och andra samråd och 
dialoger finns att läsa om nedan.

”Det nationella genomförandet av Agenda 
2030 i samverkan med civilsamhället”

NOD:s Agenda 2030-fokus under 
verksamhetsåret har bland annat 
innefattat arrangerandet av en 
konsultation om synergieffekter och 
målkonflikter i genomförandet av 
hållbarhetsmålen. Detta arrangerades 
tillsammans med Utrikesdepartementet 
(UD), Forum och CONCORD Sverige i mars.

 
Verksamhet 
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40 representanter från civilsamhället vid 
de olika samråden.

Samråden och den tillhörande 
dokumentationen utgör en del av 
underlaget till en skrivelse som ska 
överlämnas till riksdagen 2022. Arbetet 
och processen har haft ett nationellt 
fokus, med koppling till det svenska 
genomförandet av Agenda 2030, 
måluppfyllelsen i det arbetet och 
civilsamhällets bidrag till genomförandet 
av Agenda 2030.

Arbetet avslutas med nationellt 
dialogforum under första kvartalet 2022 
för att ta fram ytterligare underlag till 
skrivelsen.

Dialogmöte med ungdomsrörelsen om 
coronakrisens konsekvenser

Dialogmötet som arrangerades 
tillsammans med LSU berörde bland annat 
vilka lång- och kortsiktiga sociala och 
ekonomiska konsekvenser pandemin har 
haft på organisationernas verksamhet och 
ungas organisering.

Dessutom diskuterade deltagarna vilka 
interna och externa demokratiska 
utmaningar som organisationerna mött 
på grund av rådande restriktioner. Kopplat 
till detta fick organisationerna också 
möjlighet att formulera behov utifrån den 
nya situationen. Därutöver behandlades 
frågor om organisationernas lärdomar när 
det kommer till det unga civilsamhällets 
del i krishanteringen.

Under dialogen deltog Myndigheten 
för ungdoms- och civilsamhällesfrågor 
(MUCF), Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap 
(MSB), Folkhälsomyndigheten och 
Kulturdepartementet. Cirka 20 
organisationer från ungdomsrörelsen 
medverkade också.

samråd om delaktighet och engagemang i 
arbetet med att minska smittspridningen

Samrådet arrangerades tillsammans 
med Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB). Bland de teman som 
diskuterades återfanns hur civilsamhället 
kan bidra i kommunikationsinsatserna 
för att öka människors efterlevnad av de 
allmänna råden och rekommendationerna 
kopplade till pandemin.

De ideella aktörerna beskrev också vad 
som krävs för att de ska kunna bistå i 
arbetet. Dessutom samtalade deltagarna 
om hur unga kan motiveras att ta ett aktivt 
beslut kring vaccinationen, bland annat 
utifrån vilken information som efterfrågas 
av målgruppen.
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Vid samrådet mottog MSB inspel 
om vad eventuella projektmedel till 
civilsamhället, för att arbeta med insatser 
rörande kommunikation kopplat till 
smittspridningen, kan utformas för att 
göra störst nytta.

De offentliga aktörer som närvarade 
vid mötet representerade MSB, 
Folkhälsomyndigheten, Länsstyrelsen i 
Örebro län, Socialstyrelsen och MUCF. Tio 
organisationer som samlar eller möter 
personer mellan 13-25 år medverkade 
också.

Ungdomsråd om stockholm+50 med 
fokus på grön återhämtning samt 
om biologisk mångfald

Ungdomsrådet arrangerades tillsammans 
med Miljödepartementet och hade två 
olika teman som deltagarna indelades 
efter. Ett tema berörde Stockholm+50 
med fokus på grön återhämtning, där 
frågor rörande förutsättningar för unga 
att arbeta med hållbarhet behandlades. 

Andra ämnen som avhandlades rörde 
ungas bild av den gröna omställningen 
och hur målgruppen kan engageras i den 
gröna återhämtningen. Temat hade också 
en internationell utblick med möjligheter 
för organisationerna att dela med sig av 
erfarenheter av att samverka globalt.

Inom ramen för temat biologisk mångfald 
efterfrågades framgångsfaktorer för 
att engagera unga, exempelvis rörande 

minskandet av övergödning av Östersjön 
och plastskräp i haven. Förslag på åtgärder 
för att integrera naturhänsyn och skydda 
biologisk mångfald mottogs också. Ett 
ytterligare ämne berörde eventuella 
målkonflikter som kan uppstå inom det 
miljöpolitiska området.

Deltog gjorde 13 organisationer från 
civilsamhället som organiserar unga i 
klimat- och miljöfrågor. 

De inbjudna organisationerna var samtliga 
inbjudna till ungdomsrådet i november 
2020 med några kompletteringar utifrån 
det nya temat.

Miljödepartementets Stockholm plus 
50-sekretariat, Miljödepartementets 
Naturmiljöenhet och miljö- och 
klimatminister Per Bolund medverkade 
också.
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Informationsmöte om 
Krisberedskapsveckan

Informationsmötet arrangerades 
tillsammans med MSB och gav en bild 
av Sveriges beredskap för kris och krig. 
Därutöver beskrevs Krisberedskapsveckans 
funktion och på vilket sätt information 
som förmedlas där också kan vara till nytta 
för civilsamhället.

Senare arrangerade även MSB och NOD 
ett uppföljningsmöte under hösten för 
de organisationer som deltog under det 
ursprungliga informationsmötet. 

Under detta möte gjordes en 
redovisning av engagemanget under 
Krisberedskapsveckan. Mötet möjliggjorde 
även ett erfarenhetsutbyte mellan de 
deltagande organisationerna.

Vid informationsmötet medverkade 43 
deltagare från 26 olika organisationer.

samråd om civilsamhällets erfarenheter av 
vaccinationsinsatserna mot covid-19

Samrådet arrangerades tillsammans 
med Myndigheten för vård- och 
omsorgsanalys och berörde bland annat 
erfarenheter av offentliga aktörers 
(till exempel myndigheter, regioner 
och kommuner) samarbete med 
civilsamhällesorganisationer i arbetet 
med riktade insatser mot grupper 
som har, eller riskerar att få, en lägre 
vaccinationstäckning.

De medverkande organisationerna 
fick möjlighet att dela med sig av sina 
upplevelser av hur vaccineringen 
mot covid-19 har fungerat för 
respektive målgrupper eller 
medlemsorganisationernas målgrupper. 
En mer allmän diskussion om de viktigaste 
lärdomarna av arbetet med vaccineringen 
mot covid-19 avslutade samrådet.

Deltog gjorde representanter 
från myndigheten och 12 
civilsamhällesorganisationer.

Ungdomsråd om stockholm+50 med 
fokus på genomförande samt FN:s 
miljöförsamling

Ungdomsrådet som arrangerades 
tillsammans med Miljödepartementet 
hade ett övergripande tema som samtliga 
medverkanden reflekterade kring. Detta 
rörde vilka frågor och konkreta åtgärder 
som deltagarna ville se diskuteras inom 
olika internationella forum för att nå de 
globala hållbarhetsmålen och en hållbar 
återhämtning från pandemin. De avsedda 
forumen var också två temainriktningar 
under ungdomsrådet: Stockholm+50 samt 
FN:s miljöförsamling.
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NOD:s åtagande inom 
Deklarationen för en stark 
demokrati
 
I samband med att NOD:s 
civilsamhällespart under våren 2020 
signerade Deklarationen för en stark 
demokrati åtog sig NOD att ta fram 
en gemensam avsiktsförklaring från 
civilsamhället, för en fortsatt livskraftig 
demokrati.

Av den anledningen genomfördes flera 
”demokratilabb” där avsiktsförklaringen 
Ett starkt civilsamhälle för en stark 
demokrati arbetades fram.

Den 9 december genomfördes ett 
hybridmingel, med både fysisk och digital 
närvaro, för lanseringen av civilsamhällets 
avsiktsförklaring för en stark demokrati. 
Såväl de digitalt som fysiskt närvarande 
deltagarna kunde under minglet lyssna till 
tal av bland annat demokratiambassadör 
Emma Frans och följa överlämningen av 
avsiktsförklaringen till kulturminister 
Jeanette Gustafsdotter.

En mer utförlig redogörelse för 
det arbetet görs under rubriken 
Demokratisatsningar med resultat sist i 
verksamhetsberättelsen.

De deltagare som diskuterade 
genomförandet av Stockholm+50 beskrev 
sin bild av förutsättningarna för ett 
accelererat genomförande på landnivå 
för att säkra en hälsosam planet, samt 
vilka förändringsområden och åtaganden 
som bör prioriteras i en omställning av 
finansiella flöden.

Detta medan temat som rörde arbetet i 
FN:s miljöförsamling istället behandlade 
frågor om hur intresset och engagemanget 
i miljöförsamlingen kan ökas bland unga, 
både i Sverige och internationellt, samt 
hur klyftan mellan vetenskap och politiska 
beslut på miljöområdet kan minskas.

I detta ungdomsråd medverkade 
tjänstepersoner från Miljödepartementets 
Stockholm plus 50-sekretariat, 
Internationella sekretariatet samt 
Kemikalieenheten. Medverkade gjorde 
även nya Klimat- och miljöminister 
Annika Strandhäll  (bilden) och 
representanter från ett tiotal olika 
civilsamhällesorganisationer.

C:\Users\Ekim Caglar\AppData\Local\Temp\nod_avsiktsforklaring.pdf
C:\Users\Ekim Caglar\AppData\Local\Temp\nod_avsiktsforklaring.pdf
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skriftliga produkter
NOD har under året fortsatt att ta fram 
lägesbilder, dock mindre frekvent än under 
2020 då veckovisa lägesbilder publicerades. 
Under 2021 har två lägesbilder producerats. 
Den första lägesbilden, Om den ideella 
kultursektorns utmaningar under 
coronapandemin, publicerades i februari 
och berörde pandemins och medföljande 
restriktioners påverkan på sektorn, både 
på lång och kort sikt.

Den andra lägesbilden tog ett bredare 
grepp om en hållbar omställning för 
civilsamhället och offentliga aktörer efter 
pandemin. Lägesbilden En hållbar omstart 
efter pandemin – ideella och offentliga 
perspektiv publicerades i juni.

Dessa lägesbilder överlämnades till 
NOD:s styrgrupp och spreds även till 
NOD:s anslutna organisationer och andra 
intresserade civilsamhällesaktörer. Båda 
dessa spreds även via NOD:s digitala 
kanaler, men också i samband med två 
seminarier som anordnades tillsammans 
med ABF Stockholm. 

Därutöver har dokumentationer från 
anordnade samråd och dialoger också 
publicerats på NOD:s webbplats för att 
skapa ett tillgängligt arkiv över gångna 
aktiviteter och dess innehåll.

seminarier
Under 2021 genomfördes ett flertal digitala 
seminarier, vilka både sändes live och 
spelades in för att spridas vidare via NOD:s 
kanaler. Seminarierna som genomfördes 
var följande:

Praktisk omvärldsbevakning under 
pandemikrisen – hur göra och till vilken 
nytta?

Seminariet hade sin utgångspunkt i vikten 
av omvärldsbevakning, hur den påverkats 
av krisen samt vilka lärdomar som kan 
dras från ett annorlunda år. 

Programmet bestod av ett samtal mellan 
tre representanter från NOD:s styrgrupp 
(Carl-Johan Friman, Hannah Kroksson 
och Nicklas Mårtensson) som gav sina 
perspektiv på behov, förutsättningar och 
utmaningar kopplat till kommunikation 
och information i en kris.

https://www.nodsverige.se/lagesbild-om-den-ideella-kultursektorns-utmaningar-under-coronapandemin/
https://www.nodsverige.se/lagesbild-om-den-ideella-kultursektorns-utmaningar-under-coronapandemin/
https://www.nodsverige.se/lagesbild-om-den-ideella-kultursektorns-utmaningar-under-coronapandemin/
https://www.nodsverige.se/lagesbild-en-hallbar-omstart-efter-pandemin-ideella-och-offentliga-perspektiv/
https://www.nodsverige.se/lagesbild-en-hallbar-omstart-efter-pandemin-ideella-och-offentliga-perspektiv/
https://www.nodsverige.se/lagesbild-en-hallbar-omstart-efter-pandemin-ideella-och-offentliga-perspektiv/
https://www.nodsverige.se/dialogersamrad/
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Ideell kultur – dags för omstart men vad 
krävs?

Seminariet rörde behov som har uppstått 
bland ideella kulturorganisationer till följd 
av coronarestriktionerna samt vad krävs 
för att den ideella kultursektorn ska kunna 
starta om och på sikt växa.

Panelsamtalet fördes av Anna Rydborg 
från Ax-Kulturorganisationer i samverkan/
Ideell kulturallians samt Veronika 
Sandmon och Karin Neuhaus från NOD. 
Seminariet genomfördes i samarbete med 
ABF Stockholm.

Vad krävs för en socialt och ekologiskt hållbar 
omstart efter pandemin?

Seminariet fokuserade på att lyfta exempel 
på områden där civilsamhället har kunnat 
ställa om samt hur pandemin har påverkat 
möjligheterna att arbeta mer hållbart.

Dessutom lyftes praktiska exempel på 
omställningsprocesser i civilsamhället och 
det offentliga. 

Panelsamtalet tog avstamp i NOD:s 
lägesbild En hållbar omstart efter pandemin – 
ideella och offentliga perspektiv. Medverkade 
gjorde Amanda Björksell från LSU, Kim 
Reenaas från IOGT-NTO, Lisa Ivarsbacke 
från Barnombudsmannen samt Therese 
Leijon från Svenska Röda korset.

Seminariet genomfördes i samarbete med 
ABF Stockholm.

Social innovation – lärdomar om att möta 
samhällsutmaningar tillsammans

Frukostwebbinariet, som arrangerades 
tillsammans med Entreprenörskapsforum, 
berörde frågor om förutsättningarna för 
civilsamhällets innovativa insatser och 
samverkan.

Webbinariet tog avstamp i rapporten Social 
innovation i civilsamhällets organisationer 
och följdes upp med ett panelsamtal 
mellan rapportförfattaren Malin Lindberg, 
Stefan Holmgren från Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor och 
Ulrika Stuart Hamilton från Famna.
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Civilsamhällesbanken
Det interna verktyg som gått under 
namnet ”civilsamhällesbanken” har 
använts, utvecklats och underhållits det 
senaste året. Främst har verktyget kunnat 
användas för att öka kvaliteten på urvalet 
av organisationer som bjuds in till dialoger 
och samråd som arrangeras av NOD.

Utvecklingsarbetet med 
civilsamhällesbanken har inneburit 
mindre justeringar i den tekniska delen av 
verktyget. Den data som inhämtades från 
Statistiska Centralbyrån (SCB) har varit 
under fortsatt bearbetning av NOD för att 
hålla uppgifter uppdaterade. 

NOD möter
Intervjuserien NOD möter har använts för 
att belysa olika aktuella temaområden. 
Likt verksamheten i stort skiftade 
samtalsserien fokus. Där 2020 till stora 
delar hade pandemin som tema utökades 
fokusområdet till att under perioder 
behandla Agenda 2030 och EU. Mot slutet 
av året har ett tydligare demokratifokus 
också påbörjats.

Totalt publicerades ett 30-tal intervjuer 
med representanter från både offentlig och 
ideell sektor. 

Seminarieserie: Hur påverkar EU-relaterade 
frågor civilsamhället?

Seminarieserien var en del av NOD:s 
temamånad om EU och hur civilsamhället 
på bästa sätt kan engagera sig och påverka 
politiken. Följande seminarier ingick i 
serien:

Civilsamhällets roll och möjligheter i EU 
Panelsamtal med Louise Grabo, 
representant för LSU i Europeiska 
ekonomiska och sociala kommittén, Emil 
Juslin, politisk sekreterare i EU-frågor på 
IOGT-NTO, och Matilda Jansson Broström, 
policyrådgivare på Svenska Kyrkan.

Vikten av ett engagerat civilsamhälle i EU 
Samtal mellan Ariane Rodert, Svenska 
kyrkan och Gordon Hahn, Coompanion, 
där civilsamhällets roll konkretiserades i 
relation till olika EU-organ och instanser.

Civilsamhällets betydelse för ett 
demokratiskt EU 
Samtal mellan David Lega, ledamot för 
Kristdemokraterna i Europaparlamentet 
och Jan Andersson, tidigare EU-
parlamentariker och nuvarande 
representant för PRO i Europeiska 
ekonomiska och sociala kommittén, för att 
belysa varför civilsamhällets delaktighet är 
viktig och gör skillnad för EU-politikerna.
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Partsgemensamt forum
NOD:s roll i årets Partsgemensamma 
forum har handlat om att, i samråd med 
presidiet, kalla till möten, förbereda 
möteshandlingar samt distribuera 
utvärderingar och minnesanteckningar. 
Dessutom har NOD bistått med stöd till 
planeringsgrupper som ansvarar för att 
förbereda möten. Under året har fyra 
planeringsgrupper setts mellan 4 och 6 
tillfällen. Dessutom har NOD bestått med 
stöd till en extra tillsatt arbetsgrupp som 
sett över arbetsordningens två bilagor. 

Likt tidigare år har stöd också getts 
till urvalskommittén i deras arbete att 
föreslå nya organisationer till PGF 2022.

De ordinarie möten som har arrangerats 
inom ramen för Partsgemensamt forum 
under 2020 har varit följande:

■  27/1  - Konstituerande möte 
■  30/3 - Coronapandemins konsekvenser  
för demokratin 
■  9/6 - Att verka för ett öppet 
debattklimat – insatser mot hot och hat 
■  23/9 - Hur det civila samhället kan 
stärkas – om olika associationsformer 
■  23/11 - Civilsamhällets roll i 
samhällskriser

Resultatet av dialogerna publiceras på 
NOD:s webbplats och sammanställs i den 
årliga PGF-skriften som produceras efter 
årsskiftet.

Omvärldsbevakning
NOD ingår i en rad sammanhang och nätverk 
där strukturen möter målgrupper och 
intressenter. Detta arbete fyller ett viktigt 
syfte då NOD ständigt för samtal för att 
identifiera trender i samhället och aktuella 
utmaningar som offentliga och ideella 
aktörer möter. Deltagandet är också ett sätt 
att uppdatera målgrupperna om NOD:s 
arbete och funktion.

Som talare medverkade NOD vid följande 
tillfällen:

■  Seminarium arrangerat av Sveriges 
Kommuner och Regioner (23/3) 
■  Konferens arrangerad av Malmö ideella 
(27/10) 
■  Seminarium under LSU:s årsmötesvecka 
(12/11) 
■  Kursen Civila samhället i samhället (3/12)

Den 27 november medverkade NOD vid 
Civilförsvarsförbundets förbundsstämma vid 
en högtidlig signering av Avsiktsförklaringen 
(se mer om denna under egen rubrik).

Under 2021 har NOD varit medlemmar i 
den tvärsektoriella kunskapsnoden och 
medlemsorganisation Effektfullt och har vid 
tre tillfällen deltagit i workshops kopplade till 
effektmätning och effektstyrning.
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Bland konferenser där NOD har 
medverkat i som deltagare återfinns 
Ledarskapsarenan (4 februari) och Ideellt 
Forum (19 november). Som utställare 
medverkade NOD också digitalt vid 
Forum Jämställdhet den 2-3 februari.

NOD deltog därutöver som åhörare vid 
Forte Talks den 4 maj och medverkade 
vid en digital studieresa till Finland 
tillsammans med Utrikesdepartementet 
och Miljödepartementet med temat 
HLPF (High-Level Political Forum on 
Sustainable Development).

Rörande Nystas arbete har NOD 
medverkat vid ett seminarium (11 
februari) samt den slutkonferens som 
arrangerades den 18 juni.
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Webb
Den fortsatta utvecklingen av 
NOD:s webbplats har prioriterats i 
kommunikationsinsatserna.  
 
Artikelserier som NOD möter har i större 
utsträckning än tidigare varvats med texter 
om egna aktiviteter och dokumentation 
från samråd och dialoger som har 
producerats. Detta märks exempelvis 
både i att skriftliga produkter har listats 
tydligare och att startsidan på webbplatsen 
har ett större fokus på NOD:s verksamheter 
i form av samråd och dialoger.

Webbplatsen utgör fortsatt en central del 
i NOD:s externa kommunikation, då den 
fyller en viktig funktion i att bidra till en 
ökad måluppfyllelse för verksamheterna 
genom att ha lättillgänglig information om 
exempelvis samråd och dialoger. 
 
Webbplatsen är en kanal med tillgänglig 
information för målgrupperna, både för 
kunskapsinhämtning, inspiration och för 
att komma i kontakt med NOD.

En ökning i trafiken kunde utläsas från 
besökarstatistiken redan ifjol, något som 
har fortsatt under året.

Kommunikationsinsatserna i NOD 
har präglats av ett breddat fokus, där 
fler temaområden än det tidigare 
pandemiuppdraget har presenterats. 

Under våren introducerades fokusområdet 
Agenda 2030 först med tydliga 
kommunikationsinsatser i form av eget 
innehåll genom krönikor och artiklar, för 
att sedan följas av samråd (se mer under 
egen rubrik).

Samma process följdes också under 
senare temasatsningar rörande EU-
politik (oktober-november) och 
demokratiarbete inom ramen för NOD 
(november och framåt). Således följer 
kommunikationsarbetet de konkreta 
temainriktningar som NOD arbetar med i 
övrigt, med inriktning på att kommunicera 
och öka kunskapen om både ämnen av 
relevans och de aktiviteter som genomförs.

Kommunikationsaktiviteterna har 
inneburit ett fortsatt fokus på innehåll, 
med intervjuade externa aktörer, krönikor 
från NOD och artiklar om samråd och 
dialoger som arrangeras inom ramen för 
strukturen.

Prioriteringar under året har bland annat 
innefattat satsningar på att tillgängliggöra 
kunskap till bredare målgrupper, 
exempelvis i form av seminarier, artiklar 
och nya avsnitt i på NOD:s webbplats. 

 
Kommunikation
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När det gäller unika besökare på 
webbplatsen har en ökning från 672 
användare per månad till 877 rapporterats 
in. Antalet sessioner på webbplatsen har 
också ökat, från 1087 per månad till 1349. 
Detsamma gäller antalet sidvisningar som 
har ökat från 2352 per månad till 2740.

Detta hänger samman med den fortsatta 
inriktningen på att skapa mycket material 
som sprids vidare till andra kanaler, samt 
att övriga kanaler också har växt (se mer 
nedan) vilket har gjort NOD:s räckvidd i 
den externa kommunikationen har ökat.
 
Två områden har utvecklats särskilt i den 
digitala kommunikationen:

■ Tillgänglighet 
Det initiativ som togs under 2020 för att 
öka tillgängligheten på NOD:s webbplats 
fortsatte i början av 2021. Syftet har varit 
att utifrån DIGG:s (Myndigheten för digital 

förvaltning) vägledning för tillgängliga 
webbplatser anpassa NOD:s webbplats. 
Förändringarna trädde i kraft i januari och 
har under året justerats ytterligare. 

■ Kunskapsutjämning 
Under november lanserades NOD:s nya 
kunskapsbank, som är en ny avdelning 
på NOD:s webbplats. Sidan syftar till att 
förklara centrala begrepp inom olika 
politik- och påverkansområden. Med detta 
bidrar NOD till att kunskapsutjämna inom 
de samverkansområden där strukturen 
används.

Kunskapsbanken uppdateras löpande 
utifrån de områden som NOD verkar inom. 
Hittills har kategorierna Regeringens 
politik för det civila samhället, Agenda 
2030 och EU publicerats.

https://webbriktlinjer.se/principer/tillganglig/
https://www.nodsverige.se/nod-kunskapsbank/
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sociala medier och
nyhetsbrev
Närvaron på olika sociala medier syftar i 
första hand till att uppdatera målgrupper 
om NOD:s egna aktiviteter och satsningar 
av relevans. Då de flesta delningar också 
innebär trafik till NOD:s webbplats är 
kanalerna också viktiga för att möjliggöra 
en fördjupad förståelse för verksamheten i 
bred bemärkelse.

Antalet gilla-markeringar på Facebook har 
ökat från 624 till 679, medan LinkedIn-
kontot vid årsskiftet hade 363 följare (230 
vid början av 2021). NOD:s kanal på Twitter 
fick under samma period ett ökat följantal 
från 661 till 706. Överlag har statistik 
rörande interaktioner visat att alltmer 
digital aktivitet bland målgrupperna 
koncentreras till LinkedIn, varför denna 
kanal prioriteras i större utsträckning än 
tidigare. 

NOD:s nyhetsbrev har sänts ut 
regelbundet under året, på månadsbasis 
med undantag för semestertäta månader. 
Nyhetsbrevet är ett användbart verktyg för 
att nå ut med information om genomförda 
och kommande aktiviteter.

Antalet prenumeranter har ökat från 800 
personer till 1028, en ökning som till stor 
del är resultatet av ett effektiviserat arbete 
ifråga om att samla prenumeranter vid 
NOD:s egna arrangemang.

 

Bild från NOD:s kampanjfilm 
 
Annonsering
Under början av året genomfördes en 
sociala medier-kampanj med hjälp 
av Mediaplanet, ett mediebolag med 
inriktning på content markering vilka 
har anlitats för tidigare kampanjer, för 
att förtydliga NOD:s erbjudande och 
verksamhet för utvalda målgrupper inom 
det ideella och offentliga området. 

Kampanjen pågick under den sena vintern 
och tidiga våren. Kampanjen resulterade 
i 15 000 visningar på LinkedIn, vilket var 
högre än förväntat.
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Demokratisatsningar med resultat

Att formulera civilsamhällets unika roll för en 
fortsatt stark demokrati var ett av de åtaganden 
som signeringen av Deklarationen för en stark 
demokrati innebar.

Våren 2021 sjösattes det arbetet genom så kallade 
”Demokratilabb” – en serie kreativa workshops 
under tydlig processledning av NOD. 

Under en veckas tid samlade NOD ett trettiotal 
civilsamhällesaktörer som i temaindelade 
demokratilabb arbetade fram formuleringar till 
avsiktsförklaringen.

Demokratilabben tog avstamp i de sex principer 
som regeringen förhåller sig till för att skapa 
långsiktighet och förutsägbarhet i relationen till 
det civila samhället; dialog, kvalitet, mångfald, 
öppenhet och insyn, långsiktighet samt 
självständighet och oberoende.

NOD:s roll var, förutom processledning, att lyssna 
in och omhänderta de diskussioner och inspel som 
gjordes under labben.

Resultatet blev skrivelsen Ett starkt civilsamhälle 
för en stark demokrati – en avsiktsförklaring.

I slutet av året lämnade Hannah Kroksson (t.h. 
på bilden på nästa sida), ordförande för NOD:s 
styrgrupp, avsiktsförklaringen till den nytillträdda 
kulturministern Jeanette Gustafsdotter. 

Under 2021 firade den svenska demokratin 100 år – något som tydligt 
återspeglades i NOD:s verksamhet. Det som började med signeringen av 
Deklarationen för en stark demokrati och ett antal seminarier ifjol landade 
under 2021 i en väl förankrad skrivelse – en avsiktsförklaring – i vilken 
civilsamhällesparten enades om att kraftsamla för en fortsatt stark demokrati. 
I december lanserades avsiktsförklaringen – och lämnades över till den nya 
kulturministern Jeanette Gustafsdotter.

file:///C:/Users/EKIMCA~1/AppData/Local/Temp/nod_avsiktsforklaring-1.pdf
file:///C:/Users/EKIMCA~1/AppData/Local/Temp/nod_avsiktsforklaring-1.pdf
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NOD:s träffyta

NOD:s verksamheter har under året engagerat 
en rad olika aktörer inom både det offentliga 
och civilsamhället. Nedan listas ett urval av de 
organisationer som på olika sätt har samver-
kat med NOD.

Deltagare i lärnätverk
■  Upphandlingsmyndigheten 
■  Sveriges Kommuner och Regioner 
■  Vinnova 
■  Tillväxtverket 
■  Myndigheten för ungdoms- och   
 civilsamhällesfrågor 
■  Arbetsförmedlingen 
■  Konkurrensverket 
■  Läns

Organisationer i PGF
■ Civos 
■  Funktionsrätt Sverige 
■  Hela Sverige ska leva 
■  Antirasistiska akademin 
■  Sveriges föreningar 
■  Coompanion 
■  Svenska e-sportförbundet 
■  Afr 
 

NOD:s träffyta 

Överlämningen skedde på ett lanseringsmingel 
i hybridform, som möjliggjorde både digital 
och fysisk närvaro. Drygt 50 representanter 
från civilsamhället och Regeringskansliet 
deltog för att lyssna till tal av bland annat 
demokratiambassadör Emma Frans 
och följa överlämningen av avsiktsförklaringen 
till kulturministern (bilden). 
 
Förutom avsiktsförklaringen har flera intervjuer 
med demokratitema publicerats under året. 
Dessutom har NOD planerat sin medverkan 
på den stora konferens som kommittén 
Demokratin 100 år genomför våren 2022.

Att på olika sätt så frön och integrera 
demokratiperspektiv över lång tid är en viktig 
del i NOD:s roll och funktion.

Under året som gått har det arbetet blivit 
mycket konkret och burit frukt. Det har också 
blivit tydligt att NOD i sig utgör en demokratiskt 
viktig roll, genom att bidra till att offentliga och 
ideella aktörer kan kraftsamla på lika villkor 
trots olika utgångspunkter och förutsättningar.

Med detta i ryggen tar NOD avstamp för fler 
satsningar inom demokratiområdet under 2022.
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info@nodsverige.se
nodsverige.se

NOD – Nationellt organ  
för dialog och samråd  
mellan regeringen och  
det civila samhället.

Nationellt organ för dialog och samråd mellan regeringen och det civila samhället (NOD) är en 
struktur för samverkan. Den signerades av regeringen och civilsamhället februari 2018.

Syftet med NOD är att underlätta samverkan mellan offentliga aktörer och civilsamhället, och till-
handahålla mötesplatser för att främja dialog. NOD spänner över alla sakpolitiska områden och 
arbetar med att facilitera möten.

NOD är en resurs för metodutveckling och arrangerandet av samråd om enskilda frågor, men 
finns också till för att administrera långsiktiga processer och dialoger. NOD består av en styrgrupp 
och ett kansli, samt de organisationer som valt att ansluta till strukturen. 


